广西壮族自治区人民政府办公厅印发关于建设
广西钢铁产业工程院实施方案的通知

桂政办发〔2012〕229号

各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《关于建设广西钢铁产业工程院的实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
2012年10月25日
关于建设广西钢铁产业工程院的实施方案

为贯彻落实《自治区党委办公厅  自治区人民政府办公厅印发〈关于深化科技体制改革加快广西创新体系建设的实施意见〉的通知》（桂办发〔2012〕41号）精神，加强钢铁产业技术研发，为我区钢铁产业科学发展提供强有力的科技支撑，现就建设广西钢铁产业工程院制定本实施方案。

一、实施单位和科研协作单位

实施单位：广西柳州钢铁（集团）公司。

科研协作单位：北京科技大学、东北大学、武汉科技大学、北京冶金工程院、武汉钢铁（集团）公司武钢研究院、广西柳州钢铁股份公司、北京佰能电气技术有限公司、北京和隆优化控制技术有限公司、中钢设备公司、柳州金鹏环保公司、广西华锐钢铁设计咨询有限公司。

二、目标要求

将广西钢铁产业工程院建设成为具备开展钢铁产品相关技术研究开发、工程应用、成果转化和推广辐射能力的重要平台和聚集国内外优秀技术人才的重要基地；到2015年，拥有一支钢铁方面80－100人的研发队伍，具备组织各种技术攻关、开发高附加值产品、解决产业化中存在的重大技术问题的能力；发明专利年申请量15件，课题申报与立项5个，发表论文25篇，培养高级技术人员15名，开发新产品20项，新产品产值10亿元；到2020年，建设成为达到国内先进水平的研究院，拥有一支100－150人的高素质研发队伍。发明专利年申请量30件，课题申报与立项10个，发表论文50篇，培养高级技术人员30名，开发新产品40项，新产品产值50亿元。

三、主要任务

（一）建立机制、明确定位。建立起科学、民主的决策以及创新驱动型发展的机制。实行院长、专业学术委员会负责制，对重大决策进行咨询审议。成立项目专家组，充分发挥专家在技术研发、咨询、监督以及过程管理中的作用。加强项目实施过程管理，做好检查评估。明确钢铁产业发展中的关键技术、主要产品，找准市场需求，引领产业发展。形成在华南地区、云贵地区、幅射东南亚的产品与服务优势。

（二）搭建平台、明确目标。形成以广西钢铁产业工程院为主体、科研协作单位积极参与的产业研发体系，促进钢铁产业新技术、新产品的产业化，带动信息化、软件技术、装备技术、功能材料、现代物流、钢材加工配送、设备维护服务业等第三产业的发展。
（三）组建一流的科研人才队伍。工程院人员由固定人员和流动人员构成，实行聘任制。以项目为依托，集聚国内外钢铁新产品、新技术产业化研发人才和团队。建立以市场效益为导向和创新质量的人才考评机制，为推进我区钢铁千亿元产业进程提供技术、人才支撑。

四、实施步骤

（一）启动阶段（2012年至2013年）。筹建工程院，制定章程和管理制度，制定聚集技术、管理和市场营销人才的办法，落实建设引导资金、场地和实验条件，全面启动组建工作。

（二）建设阶段（2013年至2015年）。针对市场发展需求，全面开展技术研发、引进消化吸收新产品与新技术及其产业化推进工作，优化产业重大技术发展路线，集成高技术、高效率、低成本、环境友好型洁净钢铁产业化技术平台，开发具有市场竞争力的高附加值的创新产品，制定产品标准，创品牌，促使产业链向高端延伸，向终端客户延伸，带动产业规模化、专业化的发展。

五、工作要求

（一）由广西柳州钢铁（集团）公司牵头提出组建方案并组织实施，各协作单位在各方面予以积极配合并主动参与。

（二）请自治区发展改革委、工业和信息化委、科技厅、财政厅等部门在项目立项、科研设备采购等方面予以优先扶持。

（三）请自治区主管部门加强督促检查，确保工程院建设顺利推进。

[image: image1.png](s S

抄送：自治区党委各部门，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。
广西壮族自治区人民政府办公厅　          2012年10月31日印发

— 4 —

— 1 —